4. J. Tardif, *Monuments historiques, Cartons des rois*, n^o 6; Lauer et Samaran, *Les diplômes originaux des Mérovingiens* (1908, in-folio), pl. 4, p. 5-6.

picio, noster Ursinus, climenciae regni nostri p[re]ciit] ut de id quod una [cum] germano Beppoleno in divisionis [p]aginam, tam ex successione geneturi suo Chrodoleno quam germano suo [Chai]medes quondam, loca quorum vocabola sunt ... de alode materna [per pac]tionis tetu[lum] ab eodem nuscutur pervenisse, etc.¹.

Voici maintenant quelques lignes tirées du testament de Chrothildis, en 670 ou 671 :

« Tessaurociate vobis tesaurus in caelo, ubi nec fur efudiet nec eruo rubigenat nec tinia sulcat. » Iggitur ego, in Dei nomine, Chrothildis cogitans ... qualiter peccatorum meorum facinora possem abstergere et ad aeterna gaudia pervenire, lecit incumtptis pauperebus bene tribuendo potest anima mea adebisci remedium, etc.².

Les Formulaires ne valent pas mieux : en voici deux exemples au hasard, empruntés, le premier aux *Formules d'Anjou*, qui passent pour les plus anciennes (peut-être début du VII^e siècle), le second aux *Formules d'Auvergne*, rédigées au milieu du VIII^e siècle.

1^o *Incepit iudicius*. Veniens ille Andecavis civetate ante illo agente necnon et illo vel reliquis qui cum eo aderunt; interpellabat aliquo homine nomen illo quasi fossado per terra sua in loco noncupante qui vocatur illa vila, qui aspectit ad illa ei fossadasset. Et taliter ipsi homo dedit respuso quod terra sua fossado fecisset; nam terra ad illo homine nunquam fossadasset. Visus fuit ab ipsis magnificis ut illi in noctis tantas aput homines tantus, vicinis circa manentis de ipsa condita, mano sua quarta in basileca domni illius senioris excusare deberit, quod terra sua malo ordinem unquam fossadasset. Si hoc facere potebat, quietus et securus resediat; sin autem non potuerit contra ipso hominem satisfacere debeat³.

2^o *Contestatiuncula seu plancturia*. ... Ob hoc igitur ego ille et coiuves (conjux) mea illa, commanens orbe Arvernais, in pago illo, in villa illa. Dum non est incognitum qualiter cartolas nostras per hostilitatem Francorum in ipsa villa illa, manso nostro, ubi visi sumus manere, ibi-

1. Les fragments d'actes de Clotaire II, antérieurs, sont aussi détestables.

2. J. Tardif, n^o 19. Cf. Jeanne Vielliard, *Le latin des diplômes royaux et des chartes privées de l'époque mérovingienne* (Bibliothèque de l'École des Hautes Études, fasc. 251, 1927).

3. Mon. Germ., *Formulae*, éd. Zeumer, p. 13, n^o 28. Voy. aussi Slycer, *De formularum Andecavorum latinitate disputatio* (thèse de l'Université d'Amsterdam, 1906); J. Pirson, *Le latin des formules mérovingiennes et carolingiennes* (dans *Romanische Forschungen*, t. XXVI, 1909). Cf. un choix de formules, fait par le même dans la *Sammlung vulgarelatein. Texte*, de Heraeus et Morf, fasc. 5 (Heidelberg, 1913).